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湘南鎌倉医療大学看護学部看護学科 

学生生活委員会 

 



令和 3年度 学生生活アンケート調査報告書 

 

本報告書は、令和 3年 12月に実施した学生生活アンケートの調査結果を報告する

ものである。 

 

調査目的 

  本調査は、自己点検・評価の一環として、学生の生活実態や学生が本学の学修環

境等をどのように考え学生生活を送っているか等を把握し、今後の学生生活や学修

環境等が充実したものとなるよう適切な支援を行うために、基礎データを収集する

ことを目的とする。 

 

調査概要 

 調査期間：令和 3年 12月 1日～12月 24日 

 調査方法：ポータルサイトにて調査依頼し、入力は Microsoft Formsを用いた 

 調査対象：湘南鎌倉医療大学看護学部看護学科 1年生・2年生 214人 

 有効回答数：110人（51.4％） 



2021年度 学生生活アンケー ト

110 
応答

41 :18 
完了するのにかかった平均時間

1. あなたが入学した年に該当するものを一 つ選んでください。

● 2020年

● 2021年

43 

67 

2. 「住居環境」についてお聞きします。 該当するものを一 つ選んでください。

● 自宅 90 

● 自宅外（一人暮らし） 16 

● 自宅外（親戚と同居） 3 

● 自宅外（友人と同居）

3. 「通学の際の交通手段」についてお間きします。 該当するものすべてを選んでください。

● 電車 ・ モルール

● バス

● 自転車

● 徒歩のみ

● その他

0

7

7

5
 

9

1

1

2

4

 



4. 3交通手段の質問に対して「その他」と回答した方はその具体的な内容をお書きください。

99 

応答

最新の回答
II II 

＂なし"

5. 「通学の時間」は片道どのくらいかかりますか。 該当するものを一つ選んでください。

● 0~30分 23 

● 31分~60分 54 

● 61分から90分 28 

● 91分~120分 3 

● 121分以上 2 

6. 生活平均時間についてお聞きします。 「大学の授業」に1週間で何時間程度とっていますか。 典

型的な一週間の合計時間で該当するものを一つ選んでください。

● 0時間 30 

● 1~5時間 5 25 

● 6~10時間
20 

● 11~15時間 13 
15 

● 16~21時間 30 

● 21~25時間
10 

15 

● 26~30時間 24 5 

31時間以上 14 ol-



7. 生活平均時間についてお聞きします。 「授業以外の学習時間」に1週間で何時間程度とっていま
すか。 典型的な一週間の合計時間で該当するものを一つ選んでください。

● 0時間 6 40 

● 1~5時間 36 35 

● 6~10時間 33 
30 

25 
● 11~15時間 17 

20 
● 16~20時間 6 

15 

● 21~25時間
10 

● 26~30時間 3 

o 
5 

I ● 31時間以上 5 ..• _ .. ____ 

8. 生活平均時間についてお聞きします。 「睡眠」を何時間程度とっていますか。 典型的な一週間

の合計時間で該当するものをひとつ選んでください。

● 0時間 ゜ 40 

● 1~5時間 37 35 

● 6~10時間
30 

38 
25 

● 11~15時間 ゜

20 
● 16~20時間 ゜

15 

● 21~25時間 s 10 

● 26~30時間 11 5 I t�·.J―! 

■_● 31時間以上 19 ゜ Li:l.:..1 .. -



9. 生活平均時間についてお聞きします。 「クラブ・サークル活動」に1週間で何時間程度とってい

ますか。 典型的な一週間の合計時間で該当するものを 一つ選んでください。

● 0時間

● 1~5時間

● 6~10時間

● 11~15時間

● 16~20時間

● 21~25時間

● 26~30時間

31時間

以

上

107 

2 

120 

100 

80 

0

0

 0
 

0
 

0
 

60 

40 

20 

゜ —-~ ' 

10. 生活平均時間についてお聞きします。 「学外クラブ・サークル活動等」に1週間で何時間程度

とっていますか。 典型的な一週間の合計時間で該当するものを 一つ選んでください。

間

間

間

間

上

時

時

時

時

以

間時

5

0

5

O

間

間時

0

1

2

2

3

時

間

5

1

6
 

6
 

時0

1

6

1

1

2

2

3

 

•

•

•

•

•

•

•

•

 

1゚

5

 

120 

100 

80 

60 

40 
0

0

 

20 

゜ ----�-' ,_―



11. 生活平均時間についてお聞きします。 「アルバイト」に1週間で何時間程度とっていますか。

典型的な一週間の合計時間で該当するものを一つ選んでください。

● 0時間 17 35 

● 1~5時間 7 30 

● 6~10時間 31 25 

● 11~15時間 30 20 

● 16~20時間 17 15 

● 21~25時間 7 10 

● 26~30時間 ゜ 5 

● 31時間以上 ol- -―-— ＿ 

12. アルバイトをしている方にお聞きします。 アルバイトの職種をお書きください。

80 最新の回答

応答
＂飲食店（キッチン）

＂

13. 生活平均時間についてお聞きします。 「娯楽・交友」に1週間で何時間程度とっていますか。

典型的な一週間の合計時間で該当するものを一つ選んでください。

● 0時間 s 40 

● 1~5 時間 37 35 

● 6~10時間
30 

31 
25 

● 11~15時間 23 
20 

● 16~20時間 7 
15 

● 21時間~25時間 5 10 

● 26~30時間

:;._u ● 31時間以上 『 ■I_—-—



14. ボランティア活動についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● ボランティアの活動歴が有る 34 

● ポランティアの活動歴がない 76 

15. 「ボランティアの活動歴がある」と答えた方にお聞きします。 ボランティア活動の種類（内

容）についてお書きください。

27 

応答 最新の回答

16. 学生生活の「悩み」についてお聞きします。 該当する番号を一つ選んで記入してください。

「授業についていけない」

● 大いにある

● 少しある

● ぁまりない

● 全くない

3

4

4

 

1

5

3

9

 

17. 学生生活の「悩み」についてお聞きします。 該当する番号を一つ選んで記入してください。

「卒業後にやりたいことが見つからない」

● 大いにある

● 少しある

● あまりない

● 全くない

7

9

2

 

2

2

4

3

 



18. 学生生活の「悩み」についてお聞きします。 該当する番号を一 つ選んで記入してください。

「希望の就職先や進学先に行けるか不安だ」

● 大いにある

● 少しある

● あまりない

● 全くない

3

8

4

5

 

2

4

2

1

19. 学生生活の「悩み」についてお聞きします。 該当する番号を一 つ選んで記入してください。

「経済的に勉強を続けることが難しい」

● 大いにある 5 

● 少しある 15 

● あまりない 43 

● 全くない 47 

20. 学生生活の「悩み」についてお聞きします。 該当する番号を一つ選んで記入してください。

「学内の友人関係に悩みがある」

● 大いにある ， 

● 少しある 21 

● あまりない 37 

● 全くない 43 

21. 学生生活の「悩み」についてお聞きします。 該当する番号を一つ選んで記入してください。

「教員との関係に悩みがある」

<:J7 Insights 
● 大いにある 4 

● 少しある 17 

● あまりない 38 

● 全くない 51 



22. この他、 意見・希望などがあれば自由にお書きください。

8

応答 最新の回答

23. 「アドバイザー」が行う年2回の定期面接の内容についてお聞きします。 該当するものを一つ

選んでください。

● 不満 5 

● やや不満 10 

● やや満足 46 

● 満足 49 

24. 「アドバイザー」が行う年2回の定期面接以外の利用頻度についてお聞きします。 該当するも

のを 一つ選んでください。

● 利用していない 59 

● あまり利用していない 30 

● たまに利用している 13 

● よく利用している 8 

25. 「アドバイザー」制度について、 意見・希望ばあれば自由に書いてください。

15 
応答 最新の回答

26. 「保健室」の満足度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでください。

�Insights 

● 不満 6 

やや不満 12 
一

● やや満足 52 

● 満足 40 



27. 「保健室」の利用頻度についてお聞きします。 該当するものと 一つ選んでください。

● 利用していない 60 

● あまり利用していない 33 

● たまに利用している 16 

● よく利用している

28. 「保健室」について意見・希望があれば自由に記載してください。

4

応答 最新の回答

29. 「学生相談室」の満足度についてお聞きします。 該当するものを一 つ選んでください

● 不満

● やや不満

● やや満足

● 満足

2

0

7

1

6

3

30. 「学生相談室」の利用頻度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでください。

● 利用していない 100 

● あまり利用していない 7 

● たまに利用している 3 

● よく利用している

31. 「学生相談室」について意見・希望があれば自由に書いてください。

3

応答 最新の回答



32. 「ポータルサイト」の満足度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでください。

● 不満

● ゃゃ不満

● ゃゃ満足

● 満足

6

9

2

3

 

1

2

4

2

33. 「ポータルサイト」の利用頻度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでくださ

し＼。

● 利用していない

● あまり利用していない

● たまに利用している

● よく利用している

2

5

2

1

9

 

34. 「ポータルサイト」について意見・希望があれば自由に書いてください。

31 最新の回答

応答

35. 2021年に入学された方に「入学式ガイダンス」の満足度についてお聞きします。 該当するも

のを一つ選んでください。

● 不満 3 

● ゃゃ不満 10 

● ゃゃ満足 37 

● 満足 18 

● 2020年の入学生のため回答でき．．． 42



36. 2021年に入学された方に「入学式ガイダンス」について意見・希望があれば自由に書いてく
ださい。

5

応答 最新の回答

37. 学生会の活動についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 全く期待していない ， 

● あまり期待していない 20 

● やや期待している 54 

● 期待している 27 

38. 学生会の活動について意見・希望があれば自由に書いてください。

，

 

応答 最新の回答

39. 「クラブ・サークル活動」の満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでくだ
さい。

● 不満 29 

● ゃゃ不満 37 

● ゃゃ満足 31 

● 満足 13 



40. 「クラブ・サークル活動」の利用頻度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでく

ださい。

● 利用していない 106 

● ぁまり利用していない 2 

● たまに利用している

● よく利用している

41. 「クラブ・サークル活動」について意見・希望があれば自由に書いてください。

16 

応答 最新の回答

42. 他大学行事（クラブ・サークル、 学園祭等）への参加希望についてお聞きします。 該当する

ものを一つ選んでください。

● 他大学行事（クラブ ・サークル、学... 52

● 他大学行事（クラブ ・サークル、学... 58 

43. 他大学行事（クラブ・サークル、 学園祭等）への参加したことがあるまたは参加しているか

どうかについてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでください。

● 他大学行事（クラブ・サークル、学... 8

● 他大学行事（クラブ ・サークル、学… 102



44. 他大学行事（クラブ・サークル、 学園祭等）への参加したことがある、 または参加している
と答えた方にお聞きします。 参加したことがあるまたはしている内容についてお書きくださ
し＼。

2
 応答 最新の回答

45. 「オープンキャンパス」についてお聞きします・該当するものを 一つ選んでください。

● 不満 3 

● ゃゃ不満 12 

● ゃや満足 71 

● 満足 24 

46. 「オープンキャンパス」に協力している頻度についてお聞きします。 該当するものを一つ選
んでください。

● 協力していない 62 

● ぁまり協力していない 19 

● たまに協力している 22 

● よく協力している 7 

47. 「オープンキャンパス」について意見・希望があれば自由に書いてください。

5

応答 最新の回答



48. 「シラバス」の満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 不満 6 

● ゃゃ不満 32 

● ゃゃ満足 59 

● 満足 13 

49. 「シラバス」の利用頻度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでください。

● 利用していない 3 

● あまり利用していない 19 

● たまに利用している 73 

● よく利用している 15 

so. 「シラバス」について意見・希望があれば自由に書いてください。

20 

応答 最新の回答

51. 「事務職員の対応について」お聞きします。 該当するものを 一つ選んでください。

● 不満 12 

● ゃゃ不満 19 

● やや満足 48 

● 満足 31 

52. 「事務局の利用頻度」についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでください。

● 利用していない 2 

● あまり利用していない 14 

● たまに利用している 69 

● よく利用している 25 



53. 「事務職員の対応」について意見・希望があれば自由に書いてください。
21 

最新の回答

応答
＂職員によって言っている内容が違うことがよくあります。 また、．．．

54. 「講義室」のスペー スに関する満足度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでく

ださい

● 不満

● ゃや不満

● ゃゃ満足

● 満足

6

0

7

7

2

5

2

 

55. 「講義室」の座席配置に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでく

ださい

● 不満 4 

● ゃゃ不満 16 

● ゃや満足 58 

● 満足 32 

56. 「講義室」の音響・視聴覚教材に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを 一つ

選んでください

● 不満

● ゃゃ不満

● ゃゃ満足

● 満足

9

0

4

7

1

5

3

 



57. 「講義室」のホワイトボー ドに関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一 つ選

んでください

● 不満

● ゃゃ不満

● ゃや満足

● 満足

3

1

9

7

 

1

3

3

2

 

58. 「講義室」の空調に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでくださ

し＼

● 不満 25 

● ゃや不満 42 

● ゃや満足 27 

● 満足 16 

59. 「実習室」に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください

● 不満 3 

● ゃゃ不満 10 

● ゃゃ満足 53 

● 満足 44 

60. 「情報処理室」に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください

● 不満

● ゃゃ不満

● ゃゃ満足

● 満足

2

0

4

4

1

4

5

 



61. 「情報処理室」に関する利用頻度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでくださ
し＼

● 利用していない

● ぁまり利用していない 8 

● たまに利用している so 

● よく利用している 52 

62. 「図書館」の蔵書内容関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでくだ
さい

● 不満 2 

● ゃゃ不満 15 

● ゃや満足 61 

● 満足 32 

63. 「図書館」が管理している図書の冊数に関する満足度についてお聞きします。 該当するもの
を一つ選んでください

● 不満

● ゃゃ不満

● ゃや満足

● 満足

8

2

1

9

2

5

2

 

64. 「図書館」の文献検索エンジンに関するする満足度についてお聞きします。 該当するものを
一つ選んでください

● 不満

● やや不満

● ゃや満足

● 満足

6

5

8

 

1

6

2



65. 「図書館」の文献検索エンジンを利用する頻度についてお聞きします。 該当するものを一つ
選んでください

● 利用していない

● あまり利用していない

● たまに利用している

● よく利用している

4

3

6

 

3

4

2

7

 

66. 「図書館」の座席配置に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでく
ださい

● 不満 4 

● ゃゃ不満 16 

● やや満足 58 

● 満足 32 

67. 「図書館」の視聴覚機器に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んで

ください

● 不満

● やや不満

● やや満足

● 満足

1

9

9

7

2

 

68. 「図書館」の視聴覚機器に関する利用頻度についてお聞きします。 該当するものを一つ選ん
でください

● 利用していない 62 

● あまり利用していない 26 

● たまに利用している 17 

● よく利用している 5 



69. 「図書館」の貸出システム・期限に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを 一

つ選んでください

● 不満 2 

● ゃゃ不満 ， 

● ゃゃ満足 60 

● 満足 39 

70. 「図書館」の自習としての環境に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ

選んでください

● 不満

● ゃゃ不満

● ゃや満足

● 満足

1

9

9

1

4

4

71. 「図書館」の受付に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでくださ

し＼

● 不満 ゜

● ゃゃ不満 6 

● ゃや満足 42 

● 満足 62 

72. 体育館の満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 不満 2 

● やや不満 12 

● やや満足 54 

● 満足 42 



73. 体育館の利用頻度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 利用していない 46 

● あまり利用していいない 28 

● たまに利用している 27 

● よく利用している ， 

74. 食堂の価格に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 不満 ゜

● やや不満 11 

● ゃゃ満足 39 

● 満足 60 

75. 食堂の利用頻度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでください。

● 利用していない 2 

● あまり利用していない 16 

● たまに利用している 25 

● よく利用している 67 

76. 食堂のメニュ ーの内容に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでく

ださい。

● 不満

● やや不満

● ゃや満足

● 満足

5

1

1

 

3

1

5

4

 



77. 食堂の営業している時間帯に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選ん
でください。

● 不満

● ゃゃ不満

● ゃゃ満足

● 満足

9

6

2

 

3

1

4

4

 

78. 食堂の座席数に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを 一つ選んでください。

● 不満

● やや不満

● やや満足

● 満足

9

4

9

8

 

2

3

2

1

79. 自動販売機が扱っている種類（飲料・食品等）に関する満足度についてお聞きします。 該当
するものを 一つ選んでください。

● 不満

● やや不満

● ゃゃ満足

● 満足

4

3

2

1

 

1

3

4

2

 

80. 自動販売機の利用頻度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 利用していない 2 

● ぁまり利用していない 15 

● たまに利用している 52 

● よく利用している 41 



81. 自動販売機の台数に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでくださ

し＼。

● 不満

● ゃゃ不満

● やや満足

● 満足

2

8

9

1

 

1

2

4

2

82. 更衣室（ロッカー）の満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 不満

● やや不満

● やや満足

● 満足

5

5

7

3

 

2

3

3

1

 

83. 更衣室（ロッカー）の備品に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選ん

でください。

● 不満 18 

● ゃゃ不満 28 

● やや満足 43 

● 満足 21 

84. 更衣室（ロッカー）の広さに関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選ん

でください。

● 不満 45 

● ゃゃ不満 37 

● ゃゃ満足 21 

● 満足 7 



85. トイレに関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 不満

● ゃゃ不満

● やや満足

● 満足

4

1

4

2

8

86. 校舎に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 不満

● やや不満

● やや満足

● 満足

0

6

2

2

1

2

4

3

87. 校舎の空調に関する満足度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 不満

● ゃゃ不満

● ゃゃ満足

● 満足

2

9

4

5

 

3

2

3

1
 

88. 講義室・実習室・情報処理室・図書室・トイレ・校舎・食堂などの施設、 設備についてい意
見・希望などがあれば書いてください。

48 
応答

最新の回答

潮食時間を伸ばして欲しい ＂

"77月、 12月になっても空調が制限され、 極寒の中授業を受けなけ．．



89. 奨学金制度についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 奨学金を受給している 62 

● 奨学金を受給していない 48 

90. 奨学金を受給している方のみ任意でお答えください。 受給している奨学金の種類を書いてく

ださい。

35 
応答

最新の回答

＂日本奨学生支援機構"

91. 奨学金制度の説明方法についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 不満 7 

● ゃゃ不満 12 

● ゃゃ満足 58 

● 満足 33 

92. 奨学金制度の説明時期についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● 不満 6 

● ゃゃ不満 14 

● ゃゃ満足 58 

● 満足 32 

93. 奨学金制度に関することについて意見・希望があればお書きください

7

応答 最新の回答



94. アルバイトの収入状況についてお聞きします。 該当するものを一つ選んでください。

● アルバイトをしている 93 

● アルバイトをしていない 17 

95. アルバイトをしていると答えた方のみ、 アルバイトで得る1月あたりの収入を任意で記入して

ください。

46 最新の回答

応答
"6万円から8万円 ＂

96. 親からの仕送り・小遣いの1月あたりの金額を任意で記入してください。

31 最新の回答

応答

＂なし ＂

97. 卒業後の進路についてお聞きします。 該当するもの一つ選んでください。

● 病院に就職 91 

● 病院以外に就職 3 

● 専門学校（保健師専攻科）に… ゜

● 専門学校（助産師専攻科）に．．， 8 

● 養護教諭第一種取得課程に進学 ゜

● 大学院に進学 3 

● その他 2 

100 
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